
96 DIÁRIO OFICIAL Nº 33656 Sexta-feira, 13 DE JULHO DE 2018 

Fazenda Pública, Família, Sucessão, para atuar nos autos do 
Inquérito Civil Público nº 037/2014-11PJMAB, devendo a mesma 
realizar as diligências determinadas pelo Conselho Superior do 
Ministério Público.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 05 
de julho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 4739/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO a suspeição por motivos de foro íntimo 
declarada pelo Promotor de Justiça de Oeiras do Pará, Dr. 
Suldblano Oliveira Gomes;
CONSIDERANDO a remessa do Inquérito Policial, Processo nº 
0085252-71.2015.8.14.0036 à Procuradoria-Geral de Justiça, 
para designação de membro para atuar no feito,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DAVID TERCEIRO NUNES 
PINHEIRO  para, com fundamento no art. 18, IX, f, da Lei n.º 
057/2006 – Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, 
atuar nos autos do Processo nº 0085252-71.2015.8.14.0036.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 03 de 
julho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 337579
ATO Nº 115/2018

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994, FLAVIA ALMEIDA DE SOUSA OLIVEIRA BRAGA, para 
exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Técnico 
Especializado, MP.CPCP-102-4, a partir de 18/6/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 18 de junho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
Republicada por errata

ATO Nº 129/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
expediente protocolizado sob o nº 27443/2018, em 8/6/2018,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/01/1994, RAPHAEL CARLOS SANTOS SILVA para exercer o 
cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de 
Justiça de 1ª Entrância, MP.CPCP-102.3, a partir de 12/7/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 11 de julho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 337294
PORTARIA N.º 2129/2017-MP/PGJ

CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 106446/2017 
conforme abaixo relacionado:
NOME: JAIRO MORORO AGUIAR
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO - PEDAGOGO - ATC-A-I
MATRÍCULA: 999.2474
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Marabá - PA
DESTINO(S): Canaã dos Carajás/PA, Dom Eliseu/PA, Bom Jesus 
do Tocantins/PA
PERÍODO(S): 12/04/2017 - 13/04/2017, 17/04/2017 - 
19/04/2017, 26/04/2017 - 26/04/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (tres e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Fiscalização/vistoria em obra - visita de inspecao 
as escolas que funcionam nos Projetos de Assentamentos (PA’s), 
localizados na Zona Rural daqueles municipios.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º2138/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
CONCEDER  1 e 1/2 (uma e meia) diária ao servidor RICARDO 
DE ARAUJO MOURA, Diretor do Departamento de Recursos 
Humanos, Matrícula 999.1211, conforme autorização no âmbito 
do expediente n.º 106906/2017, nos termos do art. 145, caput e 
parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao 
município de Brasília/DF, no período de 25 a 27/04/2017, a fi m 
de participar do 1º Fórum Nacional de Gestão do CNMP.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA,       Belém, 12 
de abril de  2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2149/2017-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao SOLDADO PM JORGE MAIKON 
CANDIDO DE JESUS, Matrícula 999.2554, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 29552017, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 
e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de 
haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá ao município 
de Itupiranga, no dia 17/01/2017, a fi m de realizar segurança 
pessoal da Promotora de Justiça Patrícia Pimentel Rabelo 
Andrade naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 12 de abril de 2017.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 2150/2017-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao CABO PM GILBERTO 
DA SILVA RODRIGUES, Matrícula 333.356, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 138392017, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e 
Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município 
de Pacajá, no período de 27 a 29/03/2017, a fi m de cumprir 
levantamento de informações em caráter sigiloso para o GAECO 
naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 12 de abril de 2017.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 2151/2017-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias à SOLDADO PM 
TESSA LUCIA PESSOA MUNIZ, Matrícula 999.2177, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 138852017, nos 
termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital 
ao município de Pacajá, no período de 27 a 29/03/2017, a fi m 
de levantamento de informações em caráter sigilo para o GAECO 
naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 12 de abril de 2017.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 2152/2017-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao SARGENTO BM MANOEL 
NAZARENO PEREIRA NUNES, Matrícula 333.398, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 133952017, nos 
termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Capanema 
para esta Capital, no dia 31/03/2017, a fi m de participar da 
solenidade de entrega da medalha Fabrício Ramos Couto.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 12 de abril de 2017.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 2153/2017-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao  SOLDADO PM  JORGE MAIKON 
CANDIDO DE JESUS, Matrícula 999.2554, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 128322017, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 
e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de 
haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá ao município 
de São João do Araguaia, no dia 23/03/2017, a fi m de realizar 
segurança pessoal do Promotor de Justiça Gilberto Lins de Souza 
Filho naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 12 de abril de 2017.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 2154/2017-MP/PGJ
CONCEDER 3 e 1/2 (três e meia) diárias ao CABO PM GILBERTO 
DA SILVA RODRIGUES, Matrícula 333.356, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 137562017, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e 
Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município 
de Marabá, Paauapebas, São Geraldo do Araguaia, Piçarra e 
Araguanã/TO, no período de 22 a 25/03/2017, a fi m de realizar 
levantamento de informações e devolução dos documentos 
apreendidos em operação do NCIC naqueles municípios.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 12 de abril de 2017.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 2214/2017-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao SOLDADO PM JOSIVALDO 
FELIX DA SILVA, Matrícula 999.2358, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 127332017, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 
e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de 
haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá ao município 
de São João do Araguaia, no dia 22/03/2017, a fi m de realizar 
segurança pessoal do Promotor de Justiça Gilberto Lins de Souza 
Filho naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 18 de abril de 2017.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 2337/2017-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao  SOLDADO PM 
JOSIVALDO FELIX DA SILVA, Matrícula 999.2358, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 148212017, nos 
termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá ao 
município de Canaã dos Carajás, no período de 18 a 19/04/2017, 
a fi m de realizar segurança pessoal da Promotora de Justiça Jane 
Cleide Silva Souza naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 24 de abril de 2017.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 2338/2017-MP/PGJ
CONCEDER 5 e 1/2 (cinco e meia) diárias ao SOLDADO PM 
JOSIVAN SOUZA DA SILVA, Matrícula 999.2553, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 46682017, nos termos 
da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 
7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Itaituba 
ao município de Jacareacanga, no período de 13 a 18/02/2017, a 
fi m de realizar segurança pessoal da Promotora de Justiça Paula 
Caroline Nunes Machado naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 24 de abril de 2017.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 2339/2017-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao SOLDADO PM JOSIVAN SOUZA 
DA SILVA, Matrícula 999.2553, conforme autorização no âmbito 


